

Algemene informatie

Aanbesteding: Afvoer en verwerking van groenafval
Aanbestedende Dienst: Gemeente Eemsdelta
Referentie: 012055
Toelichting:
-

Vraag en antwoord

Ref.nr. 2
Onderwerp: Deel A Beschrijvend document, art. 3.2.5

Vraag:

U geeft aan dat bij een opdrachtwaarde boven de € 200.000,- Social Return moet worden toegepast, u geeft aan dat dit 2% van de aanneemsom exclusief btw zou moeten zijn. Het aandeel arbeid in deze werkzaamheden is gering, wilt u het voornoemde wijzigen in 2% van de loonsom? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat akkoord met 2% van de loonsom.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr. 3
Onderwerp: Bijlage 6.A - Concept-raamovereenkomst, art. 4.2.

Vraag:

Als concept overeenkomst heeft u een schoonmaakovereenkomst genomen en naar onze mening niet alles goed gewijzigd, er staat bij de aanpassing van de prijs dat de NEA Panteia loonkosten kan worden toegepast, maar de inhoud van deze aanbesteding gaat verder dan alleen de loonkosten, wilt u de NEA Panteia hier vermelden voor vrachtwagens van 16 ton en zwaarder inclusief de brandstofkosten en congestie?

Antwoord:

In de titel van het document verschijnt 'schoonmaakovereenkomst' en betreft een omissie. De inhoud ervan is echter juist. Een samengesteld indexatie cijfer zoals u voorstelt is naar mening van de aanbestedende dienst ongeschikt, omdat de componenten niet concreet worden gemaakt naar een indexcijfer. Kunt u een voorstel doen voor een geschikt indexcijfer?

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage 3 - Prijzenblad

Vraag:

U vraagt om een korting als gevolg van oplevering biomassa maar hanteert daar dezelfde tonnage als biomassamateriaal wordt aangeleverd, aangezien dit slechts een gedeelte betreft zou dit niet juist zijn, wilt u dit verduidelijken?

Antwoord:

Van de inschrijver wordt gevraagd om een prijs in korting per ton (1.000 kg) als gevolg van oplevering van biomassa op te geven. Aan het prijzenblad is een regel toegevoegd, waarin de inschrijver een percentage van de opbrengst naar biomassa op kan geven. Dit percentage vermenigvuldigt zich met 1.800 kg. Zowel het opgegeven percentage als de prijs in korting per ton behoren tot de inschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document, art. 3.2.2

Vraag:

Wij zijn de huidige verwerker van deze stromen, mogen wij de gemeente Eemsdelta vragen om als referent voor ons op te treden in deze aanbesteding?

Antwoord:

Ja, dit is akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
6

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document, art. 1.3.3

Vraag:

Gezien de huidige Geopolitieke ontwikkelingen, waaronder de oorlog in het Midden-Oosten, en de onzekere gevolgen hiervan, verzoeken wij u de verlenging van de overeenkomst alleen met wederzijds goedvinden te laten plaatsvinden en niet eenzijdig vanuit de aanbestedende dienst. Wilt u dit aanpassen?

Antwoord:

Dat is akkoord. Op voorwaarde dat communicatie hierover uiterlijk 6 maanden voor het einde van een periodieke einddatum schriftelijk plaatsvindt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
7

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 28.1

Vraag:

Bent u bereid om de tweede bullet (wijziging zeggenschap) en de vijfde bullet (fusie, splitsing, overname) te laten vervallen?

Antwoord:

Nee, het artikel blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
8

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 27

Vraag:

Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan Opdrachtnemer?

Antwoord:

Akkoord. Artikel 27 komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
9

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 25.6

Vraag:

Stemt u ermee in de één na laatste zinsnede te laten vervallen ("De Contractant zal – indien wettelijk vereist dan wel door de gemeente wordt vereist – met een G-rekening werken."), nu dit niet van toepassing is bij de gevraagde dienstverlening?

Antwoord:

De aanbestedende dienst stemt in met het verzoek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
10

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 25.3

Vraag:

Het is niet efficiënt of redelijk om schriftelijke toestemming te moeten vragen van Opdrachtgever om personeel te vervangen. Bent u bereid op te nemen dat dit is toegestaan zolang het personeel over dezelfde kennis/expertise/kwaliteiten beschikt als zijn voorganger?

Antwoord:

Artikel 25.3 komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
11

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 25.2

Vraag:

Het recht om personeel te laten vervangen is niet efficiënt. Bent u bereid een hogere drempel toe te voegen, zodat personeel niet zomaar eenzijdig door Opdrachtgever van de opdracht kan worden verwijderd?

Antwoord:

Artikel 25.2 komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - Hoofdst. IV

Vraag:

Bent u bereid om dit hoofdstuk te laten vervallen, gelet op de dienstverlening?

Antwoord:

De aanbestedende dienst stemt in met het verzoek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 19.5

Vraag:

Stemt u ermee om dit artikel te laten vervallen, omdat marktconformiteit al blijkt uit het succesvol doorlopen van de aanbestedingsprocedure?

Antwoord:

Niet akkoord. De aanbestedende dienst gaat niet mee in uw visie dat het succesvol doorlopen van de aanbestedingsprocedure gelijk is aan marktconformiteit van de inschrijving. Echter, de

aanbestedende dienst is van mening de opdracht inclusief prijsopgave helder te hebben geformuleerd. Derhalve is de verwachting dat er weinig sprake zal zijn van meer- en minderwerk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 16.2

Vraag:

Wij zien geen reden om een andere aansprakelijkheidsregeling of -beperking op te nemen, dan wel onderscheid te maken voor fouten of tekortkomingen op het gebied van intellectuele eigendomsrechten. Bent u bereid sub c te laten vervallen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst stemt in met het verzoek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 16

Vraag:

Stemt u ermee in om deze maximale bedragen te halveren gelet op de omvang van de opdracht?

Antwoord:

Het artikel blijft gehandhaafd, om reden dat de aansprakelijkheid reeds is afgestemd op de

geraamde opdrachtwaarde en daarmee als proportioneel wordt geacht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 16

Vraag:

Stemt u ermee in om toe te voegen dat Contractant niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Contractant?

Antwoord:

Nee, daar stemt de aanbestedende dienst niet mee in. Het artikel blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 13.1

Vraag:

Stemt u ermee in een ingebrekestelling en redelijke hersteltermijn toe te voegen? Contractant moet bijvoorbeeld de kans krijgen om een gemiste lediging te herstellen.

Antwoord:

Hiertoe is de aanbestedende dienst mogelijk bereid. Kunt u een voorstel doen omtrent het toevoegen van een ingebrekestelling en hersteltermijn?

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

18

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 8

Vraag:

Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Contractant. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?

Antwoord:

Akkoord. Artikel 8 komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 7.4

Vraag:

Stemt u ermee in dit artikel te laten vervallen?

Antwoord:

Akkoord. Artikel 7.4 komt te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 7.3

Vraag:

Bent u bereid het gevolg van niet nakoming van artikel 7 (geheimhouding) te beperken tot een opschortingsrecht en niet ook tot een ontbindingsrecht?

Antwoord:

Nee, daar stemt de aanbestedende dienst niet mee in. Het artikel blijft gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Bijlage 6.A - Concept-raamovereenkomst

Vraag:

Stemt u ermee in dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst, deze in het geheel mogen worden doorberekend aan Opdrachtgever?

Antwoord:

Niet akkoord. U dient in uw inschrijving rekening te houden met getroffen overheidsmaatregelen,

waarvan bekend is dat deze worden getroffen, zoals de vrachtwagenheffing die vanaf 1 juli 2026 van kracht zal zijn. Voor overheidsmaatregelen, welke op dit moment nog niet voorzien kunnen worden, zullen beide partijen te zijner tijd in overleg treden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Bijlage 6.A - Concept-raamovereenkomst

Vraag:

Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u ermee instemmen dat deze voorwaarden van toepassing zijn?

Antwoord:

Bij gunning van de opdracht wenst de Aanbestedende dienst de acceptatievoorwaarden te bespreken, alvorens deze van toepassing worden verklaard.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Bijlage 6.A - Concept-raamovereenkomst

Vraag:

Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen die onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en

niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?

Antwoord:

De aanbestedende dienst stemt in met het verzoek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

24

Onderwerp:

Bijlage 6.B - VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - art. 1.1

Vraag:

Gaat u ermee akkoord om verlengingen met wederzijds goedvinden te laten plaatsvinden?

Antwoord:

Dat is akkoord. Op voorwaarde dat communicatie hierover uiterlijk 6 maanden voor het einde van een periodieke einddatum schriftelijk plaatsvindt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Onduidelijkheid maximale capaciteit milieustraat

Vraag:

Er is onduidelijkheid over de maximale capaciteit op de milieustraat. Graag een toelichting.

Antwoord:

Naar aanleiding van de schouw blijkt er onduidelijkheid te zijn over de maximale capaciteit op de Milieustraat Farmsum. Daarom geeft de Aanbestedende dienst graag de volgende toelichting:

Op de Milieustraat Farmsum is er maximaal 600 m3 aan groenafvalopslag vergund. Het afvoeren van de twee afvalstromen moeten daarom te allen tijde dusdanig zijn, dat er in geen geval en gelijktijdig meer dan 600 m3 aan groenafvalopslag op de Milieustraat Farmsum aanwezig is. U dient hier rekening mee te houden in uw inschrijving.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

26

Onderwerp:

Aantal vervoersbewegingen

Vraag:

Van hoeveel vervoersbewegingen per jaar moet de inschrijver gemiddeld uit gaan?

Antwoord:

In de bijlage "Vrachten afvoer groenafval Milieustraat Farmsum 2025" vindt u het aantal vervoersbewegingen en containers dat in 2025 per dag is afgevoerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Nota van inlichtingen - refnr 17

Vraag:

Bij een eventuele tekortkoming in de nakoming van de Overeenkomst zal Opdrachtgever

Opdrachtnemer schriftelijk in gebreke stellen en daarbij een redelijke hersteltermijn gunnen waarbinnen Opdrachtnemer alsnog de gelegenheid krijgt om de tekortkoming te herstellen. Bij een gemiste lediging geldt als redelijke termijn een termijn van 2 werkdagen om de lediging alsnog te doen. Kunt u dit herzien en aanpassen?

Antwoord:

Akkoord. Het voorstel wordt opgenomen in de definitieve overeenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

9 apr 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval

Ref.nr.
30

Onderwerp:

Nota van inlichtingen - refnr 3

Vraag:

U geeft aan dat een samengesteld indexcijfer naar de mening van de aanbestedende dienst ongeschikt is, omdat de componenten niet concreet worden gemaakt naar een indexcijfer. Dat is naar onze mening het geval bij de toepassing van de NEA Panteia loonkosten. Dan wordt slechts een gedeelte van de kosten geïndexeerd. Het is de bedoeling dat alle kosten worden geïndexeerd. De kosten van de uitvoering van deze opdracht komen bijna helemaal voort uit het laden van het te verwerken materiaal met een kraan, het transporteren hiervan met een containerauto, het shredderen, het zeven en het omzetten van de materialen met behulp van de hiervoor geschikte machines en een shovel en het aftransport van het compost en de biomassa met behulp van een containerauto. Tijdens de inzet van de voornoemde vrachtwagens en machines worden deze bestuurd door een medewerker. De compost en de biomassa hebben samen een beperkte waarde, zodat de totale kosten van de voertuigen, de brandstofkosten en de loonkosten heel goed aansluiten bij de Panteia/NEA cijfers voor vrachtwagens van 16 ton en zwaarder inclusief de brandstofkosten en congestie, hiervan maken ook de loonkosten onderdeel van uit maar worden ook de overige kosten goed geïndexeerd. Wilt u akkoord gaan met de Panteia/NEA indexcijfers voor vrachtwagens van 16 ton en zwaarder inclusief de brandstofkosten en congestie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorgestelde indexcijfer. De indexering kan voor het eerst per 1-1-27 worden ingevoerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 2

Beantwoord op:

9 apr 2026

Percelen:

P1 Afvoer en verwerking van groenafval